
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

      Αριθμ. 7444/Α1-344 
Ανάθεση μίσθωσης έργου σε 1.040 Ιδιώτες Συ-

νεργάτες [Εξωτερικούς Συνεργάτες - Ερευνητές 

(ΕΣΕ)] στην Ελληνική Στατιστική Αρχή. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ, 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του ν. 3832/2010 (ΦΕΚ 38 Α΄) «Ελληνικό Στατιστικό 

Σύστημα (ΕΛ.Σ.Σ.), Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής 
Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.) ως Ανεξάρτητης Αρχής», όπως ισχύει, 
και ειδικότερα τις περ. ζ, ιβ της παρ. 1 του άρθρου 14 και 
της παρ. 4 του άρθρου 23,

β. του π.δ. 73/2019 (ΦΕΚ 114/τ.Α΄/04-07-2019) «Ορ-
γανισμός της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)»,

γ. του π.δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121/τ.Α΄/09-07-2019) «Διορι-
σμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Ανα-
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών», 

δ. της 340/2019 (ΦΕΚ 3051 Β΄) απόφασης του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών με θέμα 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Θεόδωρο Σκυλακάκη», 

ε. των άρθρων 7 και 8 του Κανονισμού Λειτουργί-
ας και Διαχείρισης της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 
(ΦΕΚ 2390/τ.Β΄/28-08-2012), 

στ. των άρθρων 36, 39 και 41 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο 
Σύστημα Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφα-
λιστικού συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμίσεις φο-
ρολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες 
διατάξεις», όπως κάθε φορά ισχύει, 

ζ. του άρθρου 55 του ν. 4509/2017 (ΦΕΚ 201/τ.Α΄/
22-12-2017) «Μέτρα θεραπείας ατόμων που απαλλάσ-

σονται από την ποινή λόγω ψυχικής και διανοητικής 
διαταραχής και άλλες διατάξεις», 

η. της παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 2527/1997 «Τροπο-
ποίηση και συμπλήρωση διατάξεων του ν. 2190/1994 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 206), όπως ισχύει, 

θ. του άρθρου 681 του Αστικού Κώδικα,
ι. των άρθρων 20 (περ. ιβ), όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 10 παρ. 3 του ν. 4337/2015, τα άρθρα 25, 66, 67, 
77 και 91 του ν. 4270/014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχεί-
ρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις»,

ια. του άρθρου 90 παρ. 2 του π.δ. 63/2005 Κώδικας 
Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όρ-
γανα (Α΄ 98).

2. Την ΥΠΟΙΚ-0001538 ΕΞ 2016 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Διορισμός του Προ-
έδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» 
(ΦΕΚ 95/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./2016).

3. Την αριθμ. 10806/07-06-2019 βεβαίωση του Ανωτά-
του Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού, από την οποία 
προκύπτει ότι στη συγκεκριμένη σύμβαση δεν υποκρύ-
πτεται σύμβαση εξαρτημένης εργασίας.

4. Το αριθμ. 2/49159/ΔΠΓΚ/10-6-2109 έγγραφο του 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, σε απάντηση του 
«Αιτήματος για την έγκριση πλήρωσης για την απασχό-
ληση με Σύμβαση Παροχής Ανεξαρτήτων Υπηρεσιών/
Ανάθεσης Έργου έως 1.300 Ιδιωτών Συνεργατών (ΙΣ), 
στην Ελληνική Στατιστική Αρχή».

5. Την αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./166/21317/12-08-2019 
απόφαση της Επιτροπής της Πράξης Υπουργικού Συμ-
βουλίου 33/2006 (άρθρο 2, παρ. 1), όπως ισχύει.

6. Το γεγονός ότι το προς ανάθεση έργο δεν μπορεί 
να εκτελεστεί από υπαλλήλους της Ελληνικής Στατιστι-
κής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.), ιδίως λόγω των περιορισμένων 
πόρων της Αρχής σε ανθρώπινο δυναμικό, καθώς και 
του πλήθους των μετακινήσεων που απαιτούνται για την 
ολοκλήρωση του προς ανάθεση έργου.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Σεπτεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3375

39969



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39970 Τεύχος B’ 3375/02.09.2019

7. Τις με αριθμό καταχώρησης 135/Α2-44/4-1-2019 
(Α.Δ.Α.: 6ΘΘ76ΣΙ-ΑΣ3) και 137/Α2-46/4-1-2019 (Α.Δ.Α.: 
6ΑΤΝ6ΣΙ-ΡΗΗ) αποφάσεις Ανάληψης Υποχρέωσης οι-
κονομικού έτους  2019 και τις αριθμ. 5316/Α2-3052/
04-06-2019 (Α.Δ.Α.: 7ΝΒΠ6ΣΙ-Ζ2Ν) και 5317/Α2-3053/
04-06-2019 (Α.Δ.Α.: 6Β7Υ6ΣΙ-ΜΝΝ) αποφάσεις Προέγκρι-
σης Δέσμευσης Πίστωσης οικονομικού έτους 2020,

8. το γεγονός ότι από την έκδοση της απόφασης αυ-
τής προκαλείται συνολική δαπάνη στον προϋπολογισμό 
της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής ύψους μέχρι δύο εκα-
τομμυρίων επτακοσίων σαράντα οκτώ χιλιάδων, εννια-
κοσίων ενενήντα επτά ευρώ και ογδόντα εννιά λεπτών 
(2.748.997,89 €), η οποία αναλύεται ανά έτος και ΚΑΕ, 
ως εξής:

ΚΑΕ/ΕΤΟΣ 2019 2020 ΣΥΝΟΛΟ

0429 1.251.617,93 1.434.151,32 2.685.769,25

9916 13.300,64 4 9.928,00 63.228,64

ΣΥΝΟΛΟ 1.264.918,57 1.484.079,32 2.748.997,89

αποφασίζουμε:
Ι. Καθορίζουμε τον αριθμό των Ιδιωτών Συνεργατών 

[Εξωτερικών Συνεργατών - Ερευνητών (ΕΣΕ)] σε χίλιους 
σαράντα (1.040), στους οποίους η Ελληνική Στατιστική 
Αρχή μπορεί να αναθέσει έργο με μίσθωση, σύμφωνα 
με τις διατάξεις των άρθρων 7 και 8 του Κανονισμού 
Λειτουργίας και Διαχείρισης της Ελληνικής Στατιστικής 
Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.), ο οποίος εκδόθηκε κατ’ εξουσιοδότηση 
του άρθρου 12 του ν. 3832/2010.

Οι παραπάνω χίλιοι σαράντα (1.040) Ιδιώτες Συνερ-
γάτες [Εξωτερικοί Συνεργάτες - Ερευνητές (ΕΣΕ)] που 
θα απασχοληθούν στην Ελληνική Στατιστική Αρχή, θα 
είναι φυσικά πρόσωπα τα οποία θα πρέπει να είναι του-
λάχιστον απόφοιτοι Λυκείου ή εξαταξίου Γυμνασίου, 
ηλικίας 18 έως 67 ετών. Τα ανωτέρω φυσικά πρόσωπα 
θα απασχοληθούν για την χρονική περίοδο από 1 Σε-
πτεμβρίου 2019 έως 30 Απριλίου 2020 για τη συλλογή 
δεδομένων των κάτωθι ερευνών:

Α. Πίνακας Ερευνών νια την επιλογή ΕΣΕ στα Νοικοκυριά
ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΗ ΔΑΠΑΝΗ ΑΠΟ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟ ΕΛ.ΣΤΑΤ.

ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΗ ΔΑΠΑΝΗ 

ΑΠΟ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ 

ΣΥΜΒΟΛΑΙΩΝ με EUROSTAT

α/α Ονομασία Έρευνας Περιοδικότητα

Σεπτέμβριος - 

Δεκέμβριος 

2019

Ιανουάριος - 

Απρίλιος 

2020

Σεπτέμβριος - 

Δεκέμβριος 

2019

Ιανουάριος - 

Απρίλιος 

2020

1  Έρευνα Εργατικού Δυναμικού Τριμηνιαία - Διεξάγεται μηνιαίως 221.584,59 221.584,59

2
Έρευνα Εργατικού Δυναμικού 

(AD HOC ενότητα 2020)

Ad hoc - Διεξάγεται μηνιαίως (το 

δεύτερο τρίμηνο κάθε έτους)
10.660,00

3
Παράλληλη Έρευνα Εργατικού Δυναμικού 

για την αποτίμηση του IESS FR

Ad hoc - Τριμηνιαία - Διεξάγεται 

μηνιαίως (μόνο για το 2020)
39.268,00

4
Κατάρτιση Καταλόγων Παράλληλης 

Έρευνας Εργατικού Δυναμικού

Ετήσια - Διεξάγεται μηνιαίως 

(μόνο για το 2020)
8.944,64

5 Έρευνα Οικογενειακών Προϋπολογισμών (ΕΟΠ) Ετήσια - Διεξάγεται μηνιαίως 119.469,48 119.469,48

6 Έρευνα Ενοικίων Κατοικιών Μηνιαία 7.065,96 6.692,93

7

Πιλοτική Έρευνα Ποιοτικών Χαρακτηριστικών 

Ημεδαπών Τουριστών (Έρευνα Διακοπών) 

τρίτο τρίμηνο 2019

Τριμηνιαία 40.000,00

8
Έρευνα Ποιοτικών Χαρακτηριστικών Ημεδαπών 

Τουριστών (Έρευνα Διακοπών) 2019
Ετήσια - διεξάγεται τριμηνιαία 95.000,00

9 Κατάρτιση Καταλόγων EU-SILC 2020 Ετήσια 10.174,50

10 Έρευνας Υγείας Πενταετής 202.736,98

11
AD ΗΟC Έρευνας Υγείας 2019 

(ΥΓΕΙΑ ΠΑΙΔΙΩΝ 2-14 ΕΤΩΝ)
Πενταετής 2.760,00

12 AD ΗΟC Έρευνας Υγείας 2019 (ΑΝΑΠΗΡΙΑ) Πενταετής 57.565,00

Β. Πίνακας Ερευνών για την επιλογή ΕΣΕ στις Επιχειρήσεις
ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΗ ΔΑΠΑΝΗ ΑΠΟ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟ ΕΛ.ΣΤΑΤ.

ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΗ ΔΑΠΑΝΗ 

ΑΠΟ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ 

ΣΥΜΒΟΛΑΙΩΝ με EUROSTAT

α/α Ονομασία Έρευνας Περιοδικότητα

Σεπτέμβριος - 

Δεκέμβριος 

2019

Ιανουάριος - 

Απρίλιος 

2020

Σεπτέμβριος - 

Δεκέμβριος 

2019

Ιανουάριος - 

Απρίλιος 

2020

1 Δείκτης Τιμών Καταναλωτή Μηνιαία 99.294,64 99.120,00

2 Δείκτης Κύκλου Εργασιών στο Λιανικό Εμπόριο Μηνιαία 4.484,40 4.545,00



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39971Τεύχος B’ 3375/02.09.2019

3 Δείκτης Απασχολούμενων στο Λιανικό Εμπόριο Τριμηνιαία 1.069,50 2.139,00

4
Δείκτες Τιμών Εισροών - 

Εκροών στη Γεωργία - Κτηνοτροφία
Μηνιαία 4.293,90 3.988,70

5 Δείκτης Τιμών Παραγωγού στη Βιομηχανία Μηνιαία 989,30 942,51

6 Δείκτης Τιμών Εισαγωγών στη Βιομηχανία Μηνιαία 1.086,80 1.064,38

7 Δείκτης Τιμών Παραγωγού στις Υπηρεσίες Τριμηνιαία 212,85 425,70

8

Έρευνα Κόστους και Κενών θέσεων 

Εργασίας στις Επιχειρήσεις και στις Υπηρεσίες 

(LCI, STS και JVS)

Τριμηνιαία 75.894,78 75.894,78

9 Έρευνα Οδικών Εμπορευματικών Μεταφορών Τριμηνιαία 18.109,75  18.109,75

10
Έρευνα κίνησης καταλυμάτων σύντομης 

διαμονής (ενοικιαζόμενα δωμάτια) 2019
Ετήσια - διεξάγεται Τριμηνιαία 70.000,00 50.000,00

11 Έρευνες Ισοτιμιών των Αγοραστικών Δυνάμεων Εξαμηνιαία 4.356,00

12
Έρευνα Διάρθρωσης και κατανομής 

των αμοιβών, έτους 2018

Ετήσια, με περιοδικότητα 

κάθε 4 χρόνια
150.000,00 175.000,00

13 Καινοτομίας στις επιχειρήσεις

Ετήσια - ΑΠΟΖΗΜΙΩΝΕΤΑΙ 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ 

ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗΣ/ΕΘΝΙΚΟ 

ΙΔΡΥΜΑ ΕΡΕΥΝΩΝ (ΕΚΤ/ΕΙΕ)

0,00 0,00

14 Ετήσια Γεωργική Έρευνα (ΕΓΕ) Ετήσια 550.000,00

15 Έρευνα Ζωικού Κεφαλαίου Χοίρων Ετήσια 15.000,00

16 Έρευνα Ζωικού Κεφαλαίου Βοοειδών Ετήσια 15.000,00

17 Έρευνα Ζωικού Κεφαλαίου Αιγών Ετήσια 15.000,00

18 Έρευνα Ζωικού Κεφαλαίου Προβάτων Ετήσια 15.000,00

19 ΕΡΕΥΝΕΣ ΔΙΑΡΘΡΩΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ SBS Ετήσιες 115.000,00

Ετήσια Βιομηχανική Έρευνα (ΕΒΕ) Ετήσια

Ετήσια Έρευνα Ορυχείων, Μεταλλείων, 

Αλυκών (ΕΣΕΟ)
Ετήσια

Ετήσια Έρευνα Κατασκευών Ετήσια

Επιχειρήσεων Χονδρικού και Λιανικού 

Εμπορίου, Πωλήσεων και Επισκευών 

Αυτοκινήτων και Δικύκλων και 

Λιανικής Πώλησης Καυσίμων

Ετήσια

Επιχειρήσεων Διαχείρισης Ακίνητης 

Περιουσίας, Εκμισθώσεων και Παροχής 

Υπηρεσιών - Διάρθρωσης Επιχειρήσεων 

Παροχής Υπηρεσιών (λεπτομερής ενότητα)

Ετήσια

Επιχειρήσεων στον Τομέα Μεταφορών, 

Αποθήκευσης και Επικοινωνιών
Ετήσια

Επιχειρήσεων στον Τομέα Ενημέρωσης 

και Επικοινωνίας
Ετήσια

Ξενοδοχειακών Επιχειρήσεων και Εστιατορίων Ετήσια

Ναυτιλιακών Επιχειρήσεων Ετήσια

Αλλοδαπών Συνδεόμενων Επιχειρήσεων (iFATS) Ετήσια

ΣΥΝΟΛΑ 1.251.617,93 1.434.151,32 13.300,64 49.928,00

II. Το έργο που θα ανατεθεί στους Ιδιώτες Συνεργάτες [Εξωτερικούς Συνεργάτες - Ερευνητές (ΕΣΕ)] θα περιλαμ-
βάνει τα εξής:

Τη συλλογή στοιχείων στατιστικών ερευνών (δειγματοληπτικών και απογραφικών). Ειδικότερα, το έργο του ΕΣΕ 
περιλαμβάνει την έγκαιρη, πλήρη και σωστή συλλογή και συμπλήρωση στοιχείων από επιχειρήσεις και νοικοκυριά. 
Τα στοιχεία συλλέγονται, κυρίως, με προσωπικές συνεντεύξεις, στο χώρο των νοικοκυριών ή των επιχειρήσεων, με 
ειδικά, κατά έρευνα, ερωτηματολόγια. Επειδή για τη συμπλήρωση των ερωτηματολογίων απαιτούνται πολλαπλές 
μετακινήσεις των ΕΣΕ σε νοικοκυριά και επιχειρήσεις, καθώς και προσωπικές συνεντεύξεις με τους υπευθύνους 
αυτών, οι ΕΣΕ πρέπει να είναι υγιείς και να έχουν καλή φυσική κατάσταση και γνώση της ελληνικής γλώσσας, έτσι 
ώστε να μπορούν να ανταποκρίνονται επιτυχώς στις ανάγκες των ερευνών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39972 Τεύχος B’ 3375/02.09.2019

III. Η ειδικότητα των ανωτέρω Ιδιωτών Συνεργατών 
[Εξωτερικών Συνεργατών - Ερευνητών (ΕΣΕ)] είναι αυτή 
του ερευνητή (συμπλήρωση ερωτηματολογίων στατι-
στικών ερευνών).

IV. Το έργο εκτελείται εκτός της έδρας της ΕΛ.ΣΤΑΤ. 
και των εδρών των Περιφερειακών Υπηρεσιών Στατι-
στικής (ΠΥΣ), χωρίς συγκεκριμένο ωράριο εργασίας. Οι 
έρευνες πραγματοποιούνται σε δείγματα νοικοκυριών 
και επιχειρήσεων από όλη την ελληνική επικράτεια, τα 
οποία επιλέγονται από τη Διεύθυνση Μεθοδολογίας, Δι-
αχείρισης Ποιότητας και Διεθνών Σχέσεων της Ελληνικής 
Στατιστικής Αρχής.

V. Το έργο που θα ανατεθεί στους ανωτέρω Ιδιώτες 
Συνεργάτες [Εξωτερικούς Συνεργάτες - Ερευνητές (ΕΣΕ)] 
θα έχει διάρκεια μέχρι και οκτώ μηνών, από 1 Σεπτεμ-
βρίου 2019 έως 30 Απριλίου 2020.

VI. Το συνολικό ποσό της κατ’ αποκοπήν αμοιβής των 
χιλίων σαράντα (1.040) Ιδιωτών Συνεργατών [Εξωτερι-
κών Συνεργατών - Ερευνητών (ΕΣΕ)] προκύπτει από τον 
αριθμό των πλήρως και ορθώς συμπληρωμένων ερω-
τηματολογίων που θα παραδώσουν για τις έρευνες που 
θα τους ανατεθούν.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 28 Αυγούστου 2019

Ο Υφυπουργός  Ο Υπουργός
Οικονομικών Εσωτερικών
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

Ο Πρόεδρος της 
Ελληνικής Στατιστικής Αρχής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *02033750209190004*


		2019-09-02T15:38:18+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




